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Abstrakt

Leishmanióza je lidské a zvířecí onemocnění způsobené jednobuněčnými dvojhostitelskými

parazity rodu Leishmania, který je v současné době rozdělen do 4 podrodů – L. (Leishmania),

L. (Viannia), L. (Sauroleishmania) a L. (Mundinia). Podrod Mundinia byl vytvořen teprve v roce 2016 a

momentálně zahrnuje pět druhů leishmanií ­ parazity divokých zvířat L. enriettii a L. macropodum a

tři druhy patogenní pro člověka - L. martiniquensis, L. orientalis a zatím nepojmenovanou L. sp.

z Ghany. Geografické rozšíření těchto druhů pokrývá všechny kontinenty kromě Antarktidy. Mezi

přenašeče onemocnění lze zařadit nejen flebotomy (Diptera: Psychodidae), jak je tomu u ostatních

podrodů leishmanií, ale unikátně i tiplíky (Diptera: Ceratopogonidae). U většiny druhů ale nejsou

potvrzeny konkrétní druhy přenašečů a stejnou neznámou jsou i jejich rezervoároví hostitelé.

Náplní této diplomové práce bylo testování možných přenašečů, potencionálních

modelových organismů (morčat) a rezervoárových hostitelů všech pěti druhů podrodu Mundinia

pomocí experimentálních infekcí. Pro testování vývoje v přenašečích jsme využili tři druhy flebotomů,

které sdílejí geografické rozšíření s těmito leishmaniemi a byli k dispozici v našem insektáriu. Jelikož

flebotomové z Austrálie nebyli nikdy kolonizováni, v případě australské L. macropodum byl použit

permisivní druh Lu. migonei. Leishmania enriettii a L. macropodum nepřežívaly defekaci v Lu.

migonei, stejně tomu bylo u L. sp. z Ghany v P. duboscqi. Na druhou stranu, v asijském P. argentipes

dokázala Leishmania martiniquensis z Martiniku tvořit zralé infekce s kolonizací stomodeální valvy

v 7 % samic pitvaných 8 dní po sání a L. orientalis dokonce v 21,5 % samic, přítomna zde byla

i metacyklická infekční stádia. Je tudíž pravděpodobné, že P. argentipes by mohl fungovat jako

přenašeč L. orientalis. V případě L. martiniquensis není jeho role vyloučena, ale velmi pravděpodobně

se nebude jednat o hlavního přenašeče už proto, že východoasijský izolát L. martiniquensis nebyl

schopen vytvořit v P. argentipes pozdní fáze infekce.

Modelové organismy, nezbytné pro základní výzkum, nejsou pro leishmanie podrodu

Mundinia známy, s výjimkou morčete (Cavia porcellus) jako jediného popsaného hostitele L. enriettii.

Pomocí experimentálních infekcí jsme testovali, zda morčata mohou sloužit jako modelové organismy

také pro ostatní zástupce podrodu. Výsledky svědčí o tom, že morče není pro tyto leishmanie vhodný

model. Kromě dočasné tvorby suchých lézí u zvířat nakažených L. orientalis nevyvolala žádná další

leishmanie s výjimkou L. enriettii vnější příznaky onemocnění a leishmanie nebyly schopny v morčeti

přežívat a diseminovat do dalších částí těla. Žádné ze zvířat, kromě těch nakažených L. enriettii, navíc

nebylo infekční pro flebotomy při provedených xenodiagnostikách.

Leishmania sp. z Ghany způsobuje u místních lidí kutánní formu onemocnění a je tudíž

důležité odhalit jejího přirozeného rezervoárového hostitele. Testovali jsme proto hostitelskou

kompetenci dvou druhů subsaharských hlodavců, Arvicanthis niloticus a Mastomys natalensis, kteří

jsou v endemických oblastech velmi početní a žijí často v blízkosti lidských sídel. Ukázalo se však, že

tato zvířata nejsou s největší pravděpodobností zapojena do životního cyklu tohoto druhu

leishmanie, neboť zvířata nebyla během pokusu infekční pro flebotomy a po ukončení experimentu

byla DNA leishmanií identifikována pouze u jedné z mastomyší. Na druhou stranu, mohou zřejmě

dobře sloužit jako rezervoároví hostitelé L. major.

Abstract

Leishmaniasis is a human and animal disease caused by digenetic parasites of the genus

Leishmania, which is now divided into 4 subgenera – L. (Leishmania), L. (Viannia),

L. (Sauroleishmania) and L. (Mundinia). Subgenus Mundinia was established in 2016 and consists of

5 species - L. enriettii and L. macropodum are parasites of wild mammals and L. martiniquensis,

L. orientalis and unnamed L. sp. from Ghana are infectious to humans. Mundinia are geographically

widely dispersed, their distribution covers all continents, except of Antarctica. Despite phlebotomine

sand flies (Diptera: Psychodidae) also biting midges (Diptera: Ceratopogonidae) are supposed to be

involved in transmission of these species, which is a unique feature for this subgenus. But there is

little to no current information on natural reservoir hosts and vector species for any Mundinia

species.

In this thesis we tested possible vectors and potential model organisms (Guinea-pigs) and

reservoir hosts of Mundinia species by experimental infections. We used 3 sand fly species sharing

geographical distribution with respective Mundinia species and available in our laboratory for

experimental infections. Sand flies from Australia had never been colonised so we used the

permissive vector Lu. migonei for testing development of L. macropodum. Leishmania enriettii and

L. macropodum did not survive defecation of Lu. migonei and the same trend was observed in

P. duboscqi infected with L. sp. from Ghana. On the other hand, L. martiniquensis from Martinique

Island and L. orientalis developed late stage infections in 7 % and 21.5 % of P. argentipes females

8 days post blood meal, respectively. Presence of metacyclic forms in gut smears from females

infected with L. orientalis was detected. Based on these results, we suggest involvement of

P. argentipes in transmission of L. orientalis. Its important role in transmission of L. martiniquensis is

less probable, taking in account that experimental infections with Asian isolate of L. martiniquensis

did not bring positive results.

Model organisms, which are crucial for basic research, are not available for L. (Mundinia)

species with the only exception of Guinea pig for L. enriettii. We tested Guinea pigs as model

organism for other Mundinia species using experimental infections. Our results do not support

suitability of Guinea pigs for this purpose since no external signs of infection were observed in tested

animals (with the exception of temporary dry lesions on ears inoculated with L. orientalis),

leishmania parasites did not survive and disseminate in bodies of Guinea pigs and these animals were

not infectious for sand flies.

Leishmania sp. from Ghana is the causative agent of human cutaneous leishmaniasis so

identification of its reservoir host is very important. We tested host competence of two sub-Saharan

rodents, Arvicanthis niloticus and Mastomys natalensis, which are very abundant in endemic

localities and live in close vicinity to human settings. Our results do not support their involvement in

the life cycle of this leishmania since animals were not infectious to sand flies and we detected only

very small numbers of parasites in only one Mastomys natalensis by the end of the experiment. On

the other hand, they could probably serve as a good reservoir hosts for L. major.

Seznam zkratek

A. – Arvicanthis

AMG – abdominální mezenteron (abdominal midgut)

C. – Cavia

GPI – glykofosfatidylinositol

L. – Leishmania

LPG – lipofosfoglykan

Lu. – Lutzomyia

M. - Mastomys

P. – Phlebotomus

PI – po infekci

PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

RH – rezervoárový hostitel

SV – stomodeální valva

TAE – Tris-Acetát-EDTA

TMG – thorakální mezenteron (thoracic midgut)
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1. Úvod a cíle práce

Leishmanióza je lidské a zvířecí onemocnění způsobené jednobuněčnými dvojhostitelskými parazity

rodu Leishmania (Kinetoplastida) přenášené flebotomy, dvoukřídlým krevsajícím hmyzem z čeledi

Diptera: Psychodidae (Phlebotominae), a pravděpodobně i tiplíky (Diptera: Ceratopogonidae).

Vyskytuje se v tropickém a subtropickém pásu celého světa a na jihu mírného pásu s tendencí šířit se

stále severněji.

Donedávna byl rod Leishmania rozdělen do tří podrodů – Leishmania, Viannia a

Sauroleishmania. V roce 2016 však byl ustanoven čtvrtý podrod – Mundinia, který se odštěpuje

na bázi fylogenetického stromu tohoto rodu a zahrnuje nyní 5 druhů. Leishmania enriettii a

L. macropodum jsou parazité zvířat, konkrétně L. enriettii byla nalezena v morčatech a

L. macropodum je jediný druh leishmanie vyskytující se v klokanech. Leishmania martiniquensis,

L. orientalis a do data sepsání této práce zatím vědecky nepojmenovaný druh leishmanie z Ghany,

jsou schopny vyvolávat různé formy onemocnění i u člověka. Výjimečné je geografické rozšíření


[…]


L. sp. z Ghany kontrola kontrola kontrola kontrola

Označení
zvířete 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

T1 PI 184 245 230 204 170 184 123 136 210 201

T2 PI 186 239 206 211 188 196 127 140 208 204

T4 PI 194 243 214 212 191 197 120 135 221 208

T6 PI 187 244 209 213 200 202 116 133 233 209

T8 PI 191 264 223 214 210 223 122 142 242 209

T10 PI 190 249 219 236 215 222 107 147 254 208

T12 PI 189 243 214 241 217 225 0 147 261 208

T14 PI 206 248 221 231 223 218 0 140 262 215

T16 PI 219 251 228 230 230 221 0 144 278 217

T18 PI 231 267 243 250 246 235 0 156 296 237

T20 PI 229 260 243 242 230 225 0 148 285 234

T22 PI 230 269 248 256 235 222 0 127 301 238

T24 PI 229 274 258 268 245 203 0 124 319 249

LV 109
z kultury kontrola kontrola kontrola kontrola

Označení
zvířete 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

T1 PI 240 233 257 134 161 164 199 302 199 280

T2 PI 229 238 258 122 156 153 191 300 190 279

T4 PI 217 239 262 123 163 155 199 302 183 283

T6 PI 184 241 257 112 164 150 192 298 183 283

T8 PI 164 245 257 0 171 153 194 305 189 290

T10 PI 156 250 261 0 177 148 198 306 190 298

T12 PI 0 239 259 0 173 150 190 309 189 294

T14 PI 0 243 247 0 179 151 193 316 199 292

T16 PI 0 249 247 0 183 153 202 322 210 300

T18 PI 0 259 261 0 197 163 221 335 223 313

T20 PI 0 246 252 0 200 156 208 329 205 295

T22 PI 0 248 257 0 201 163 207 332 214 292

T24 PI 0 254 262 0 207 175 206 343 218 290
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Příloha 3: Hmotnost (g) experimentálně nakažených M. natalensis v průběhu pokusu.

Skupina 1
L. sp. z Ghany

Označení zvířete 1 2 3 4 5 6

T1 PI 68 61 53 69 69 51

T2 PI 62 61 55 69 71 52

T3 PI 70 60 57 74 70 53

T4 PI 79 62 59 72 69 55

T5 PI 74 60 60 72 69 54

T6 PI 72 58 60 72 72 51

T7 PI 80 64 63 74 73 53

T8 PI 77 63 63 75 73 55

T9 PI 78 65 64 73 78 61

T10 PI 80 66 63 73 80 67

T11 PI 82 65 62 78 75 71

T12 PI 80 63 64 77 0 73

T13 PI 85 64 63 79 0 74

T14 PI 86 65 64 79 0 74

T15 PI 83 66 65 80 0 74

T16 PI 78 0 66 77 0 72

T17 PI 87 0 67 79 0 69

T18 PI 85 0 68 77 0 64

T19 PI 87 0 68 77 0 64

LV109
z TMG kontrola kontrola kontrola kontrola

Označení
zvířete 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

T1 PI 120 98 123 284 243 199 165 145 232 224

T2 PI 112 103 125 286 250 199 121 145 234 229

T4 PI 117 126 144 293 252 209 124 164 251 240

T6 PI 116 132 153 295 257 218 123 170 255 241

T8 PI 114 131 156 289 259 218 125 154 255 244

T10 PI 115 133 173 288 259 215 126 158 257 244

T12 PI 113 147 182 300 267 224 128 158 265 253

T14 PI 115 152 191 307 268 224 127 165 263 262

T16 PI 127 150 195 322 272 220 135 163 253 269

T18 PI 122 142 202 320 270 211 128 170 249 265

T20 PI 130 134 209 336 282 199 127 180 261 278

T22 PI 137 126 224 348 280 192 127 185 268 289

T24 PI 142 136 226 359 284 190 127 192 254 293
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Skupina 2
L. major LV109

Označení zvířete 1 2 3 4 5 6

T1 PI 88 95 74 79 90 62

T2 PI 84 91 76 77 79 62

T3 PI 85 95 80 77 82 68

T4 PI 92 106 86 80 87 80

T5 PI 92 108 84 79 89 78

T6 PI 93 113 72 77 92 70

T7 PI 95 122 75 73 93 74

T8 PI 95 118 98 83 97 76

T9 PI 94 123 96 80 95 80

T10 PI 102 126 100 85 100 84

T11 PI 103 125 108 88 94 80

T12 PI 104 128 108 84 105 73

T13 PI 106 128 112 84 115 68

T14 PI 101 122 109 78 104 0

T15 PI 109 126 108 0 112 0

T16 PI 104 127 107 0 114 0

T17 PI 107 130 110 0 112 0

T18 PI 102 133 105 0 105 0

T19 PI 102 128 109 0 105 0

Skupina 3
Bez infekce

Označení zvířete 1 2 3 4 5 6

T1 PI 55 54 71 58 76 60

T2 PI 56 56 68 56 75 62

T3 PI 58 57 71 59 82 66

T4 PI 64 66 79 59 78 68

T5 PI 63 66 76 58 76 68

T6 PI 61 65 60 57 72 69

T7 PI 64 68 63 60 73 70

T8 PI 70 68 82 62 86 74

T9 PI 69 68 87 63 88 75

T10 PI 70 72 91 71 99 85

T11 PI 68 73 94 74 104 87

T12 PI 67 75 93 71 98 86

T13 PI 76 80 100 83 103 94

T14 PI 74 76 100 78 106 94

T15 PI 73 73 99 76 101 88

T16 PI 73 70 97 74 99 90

T17 PI 75 72 95 74 103 87

T18 PI 72 70 92 71 99 85

T19 PI 72 69 96 71 98 88