Posudek školitele na diplomovou práci **Bc. Tomáše Bečváře**
„Leishmanie podrodu *Mundinia*: genetická analýza a experimentální infekce hlodavců a přenašečů“.

Tomáš přišel na katedru parazitologie již ve druhém ročníku svého vysokoškolského studia v roce 2016. Od začátku se plně zapojoval do fungování naší laboratoře a byly mu svěřovány i důležité, ale drsnější „mužské“ práce jako je příprava krmení pro larvy flebotomů. V roce 2017 Tomáš úspěšně obhájil bakalářskou práci na téma „Biologie leishmanií komplexu *Leishmania enriettii*“.

Už během bakalářského studia začal pracovat na své budoucí diplomové práci věnované leishmaniím podrodu *Mundinia* (podrod ustavený v roce 2016 pro druhy komplexu *Leishmania enriettii*). Zvládl širokou škálu laboratorních metod od kultivace leishmanií, přes experimentální infekce flebotomů i hlodavců a xenodiagnostiku po pokročilé metody molekulární biologie. Tomáš plánoval a prováděl pokusy efektivně a s velkou mírou samostatnosti. Během času se naučil, že to nejcennější z pokusů jsou protokoly a nevyplatí se mít v nich chaos. Dokázal zvládat jemnou práci při pitvách flebotomů (včetně nejmenšího druhu *Lutzomyia migonei*) i poměrně už fyzicky náročnou manipulaci s velkými druhy hlodavců. Nezažila jsem ho snad nikdy v špatné náladě, vždy z něj číselo energie a chuť k bádání.

Do diplomové práce nakonec zařadil jen výsledky experimentálních infekcí flebotomů a hlodavců, protože na srovnání genomu leishmanií se z technických důvodů podílel menší mírou, než jsme původně plánovali. O to větší prostor bude mít pro genetiku a molekulárně biologické techniky v navazující disertační práci, která bude zahrnovat analýzu funkce vybraných genů pomocí úpravy genomu metodou CRISPR-Cas9 a následných experimentálních infekcí přenašečů a hostitelů mutantními a kontrolními liniemi.

Velice oceňuji, že kromě experimentů v rámci vlastní diplomové práce se Tomáš zapojoval do mnoha dalších projektů naší laboratoře a stal se velice cenným a platným členem týmu. V rámci univerzitního projektu Podpora strategického partnerství strávil během dvou pobytů celkem 8 týdnů v laboratoři prof. Evy Gluenz v Oxford University. Naučil se zde mimo jiné metodu CRISPR-Cas-9 a podílel se na přípravě mutantních leishmanií pro několik různých výzkumných cílů. Kratší pobyt absolvoval také v laboratoři prof. Vyacheslava Yurchenka na Ostravské universitě, kde se učil vyhodnocovat výsledky cel genomového sekvenování.

Již nyní je spoluautor dvou publikací v Plos Pathogens a International Journal for Parasitology: Parasites and Wildlife, třetí je v recenzním řízení v BMC Genomics. Průběžné výsledky své diplomové práce Tomáš prezentoval formou posterů a krátkých prezentací na mezinárodních konferencích Leishmaniasis 2018 v Lisabonu a ISOPS X v San Cristobal.

Závěr: Tomáš Bečvář si během pobytu v naší laboratoři osvojil základy vědecké práce: naučil se široké spektrum laboratorních technik, získaná data adekvátně vyhodnotil a kriticky pak diskutoval získané závěry. Jeho výsledky jsou originální a cenné, představují první komplexní studii věnovanou leishmaniím málo probádaného podrodu *Mundinia*. Domnívám se, že předkládaná práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci na katedře parazitologie, a proto ji plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. Detailní posouzení diplomové práce ponechávám v kompetenci oponenta.

V Praze dne 4. září 2019

RNDr. Jovana Sádlová, Ph.D.